Дело № 1-194/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2017 г. г. Калининград

Судья Центрального районного суда г. Калининграда Остапчук М.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Калининграда Дырявка Е.О.,

Подсудимого ШИВ

Защитника – адвоката Миркиной О.Н.,

При секретаре Митраковой Т.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ШИВ, 

<

 ИЗЪЯТО > 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

Установил:

ШИВ являясь потребителем психотропных веществ, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

 ИЗЪЯТО >, в крупном размере, в период времени около 20 часов 00 минут 

<

 Дата >, находясь возле 

<

 адрес > г. Калининграда, умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел - купил у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) за 

<

 ИЗЪЯТО > рублей, смесь (препарат), содержащей в своем составе психотропное вещество 

<

 ИЗЪЯТО >, массой 

<

 ИЗЪЯТО > грамма, что является крупным размером.

Вышеуказанную умышленно незаконно приобретенную без цели последующего сбыта смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество 

<

 ИЗЪЯТО > массой 

<

 ИЗЪЯТО > грамма, что является крупным размером, ШИВ поместил в карман одетой на нем куртки, где в дальнейшем умышлено, незаконно без цели последующего сбыта хранил указанную смесь при себе, с момента её незаконного приобретения до 21 часа 30 минут 

<

 Дата > перемещаясь в указанный период времени по территории города Калининграда, от места незаконного приобретения - возле 

<

 адрес >, до места его задержания сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по городу Калининграду - на пересечении улиц 

<

 адрес > и 

<

 адрес > г. Калининграда, возле 

<

 адрес > по 

<

 адрес > г. Калининграда, на транспортном средстве - автомобиле марки «

<

 ИЗЪЯТО >», государственный регистрационный знак «

<

 ИЗЪЯТО >», находящегося под управлением ГМФ

<

 Дата > в 21 час 30 минут ШИВ был задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по городу Калининграду, на пересечении улиц 

<

 адрес > и 

<

 адрес > г. Калининграда, возле 

<

 адрес > по 

<

 адрес > 

<

 адрес >, после чего, умышленно незаконно приобретенная и хранимая ШИВ без цели последующего сбыта смесь (препарат), содержащая в своем составе психотропное вещество 

<

 ИЗЪЯТО >, массой 

<

 ИЗЪЯТО > грамма, что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «

<

 ИЗЪЯТО >», государственный регистрационный знак «

<

 ИЗЪЯТО >», произведенного сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по городу Калининграду 

<

 Дата > в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 40 минут, на пересечении улиц 

<

 адрес > и 

<

 адрес > г. Калининграда, возле 

<

 адрес > по 

<

 адрес > г. Калининграда.

Подсудимый ШИВ полностью согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что подтвердил и в судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник в своих заявлениях, не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с предъявленным обвинением подсудимым заявлено в присутствии защитника, добровольно, после проведения консультации с адвокатом. В судебном заседании подсудимый указал, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. В связи с чем, имеются основания для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания с учетом положений ч.7 ст.316 УПК РФ.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, преступление относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося положительно, и все иные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, объяснения, данные до возбуждения в качестве явки с повинной, 

<

 ИЗЪЯТО >, изобличение других соучастников преступления, то, что ШИВ проживает с 

<

 ИЗЪЯТО >

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, личность подсудимого, то, что он имеет постоянное место работы и жительства, 

<

 ИЗЪЯТО >, суд приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества и полагает возможным при назначении наказания ШИВ применить положения ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ШИВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ШИВ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав его не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество – 

<

 ИЗЪЯТО > массой 

<

 ИЗЪЯТО > грамма (после исследования); первоначальная упаковка и элементы опечатывания, носок белого цвета– уничтожить, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течении 10 дней со дня провозглашения, а осужденными, в тот же срок, со дня получения копии приговора.

Судья: М.А. Остапчук